ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Совет Ростовкинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 05.07.2012 № 23
Об утверждении положения об организации и проведении публичных слушаний в Ростовкинском сельском поселении Омского муниципального района Омской области

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Уставом Ростовкинского сельского поселения, Совет Ростовкинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации и проведении публичных слушаний в Ростовкинском сельском поселении Омского муниципального района  Омской области согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения

О.Б. Попова
Приложение

к решению Совета Ростовкинского

сельского поселения

от 05.07.2012 № 23
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В РОСТОВКИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ОМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Публичные слушания (далее - слушания) являются формой реализации права жителей Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Ростовкинское сельское поселение) на непосредственное участие в местном самоуправлении.

1.2. Слушания - открытое обсуждение наиболее важных вопросов жизни поселения, представляющих общественную значимость, и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих интересы большого числа жителей Ростовкинского сельского поселения, с участием представителей общественных объединений, органов территориального общественного самоуправления и иных заинтересованных органов и организаций.

1.3. Основными целями проведения слушаний являются:

1) обеспечение реализации прав жителей Ростовкинского сельского поселения  на непосредственное участие в местном самоуправлении;

2) учет мнения жителей Ростовкинского сельского поселения при принятии наиболее важных решений органов местного самоуправления;

3) осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением Ростовкинского сельского поселения;

4) формирование общественного мнения по обсуждаемым проблемам.

1.4. Слушания проводятся по инициативе населения, Совета Ростовкинского сельского поселения  или Главы Ростовкинского сельского поселения. Инициатива населения о проведении слушаний реализуется в порядке, предусмотренном для осуществления правотворческой инициативы граждан.

1.5. Решение о назначении публичных слушаний, инициированных населением или Советом Ростовкинского сельского поселения, принимает Совет Ростовкинского сельского поселения, а о назначении публичных слушаний, инициированных Главой Ростовкинского сельского поселения - Глава Ростовкинского сельского поселения. В решении о проведении слушаний определяются вопросы, выносимые на обсуждение, дата, время и место проведения.

1.6. Решение о проведении и назначении даты публичных слушаний должно быть опубликовано (обнародовано) совместно с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, и информацией о месте и времени проведения публичных слушаний не позднее чем через 7 дней после его принятия и не позднее, чем за 30 календарных дней  до дня проведения публичных слушаний, за исключением случаев, предусмотренных  главами 3,4 настоящего Положения и Решением Совета Ростовкинского сельского поселения  о правилах землепользования и застройки поселка Ростовка Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

1.7. На слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект Устава Ростовкинского сельского поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Ростовкинского сельского поселения, кроме случаев, когда изменения в Устав Ростовкинского сельского поселения вносятся в целях приведения закрепляемых в Уставе Ростовкинского сельского поселения вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами;

2) проект бюджета Ростовкинского сельского поселения  и отчета о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития Ростовкинского сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования Ростовкинского сельского поселения.

В указанных случаях публичные слушания назначаются Советом Ростовкинского сельского поселения.

1.8. По решению Совета Ростовкинского сельского поселения, Главы Ростовкинского сельского поселения слушания могут проводиться по иным вопросам местного значения сельского поселения.

2. Порядок проведения слушаний

2.1. Слушания проводятся Главой Ростовкинского сельского поселения или Советом Ростовкинского сельского поселения. Организатором слушаний является Администрация Ростовкинского сельского поселения.

2.2. Списки докладчиков и содокладчиков по вопросам слушаний, лиц и организаций, приглашаемых для участия в слушаниях, определяются организатором слушаний не позднее чем за две недели до проведения слушаний.

2.3. Для участия в слушаниях могут приглашаться представители федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Омской области, депутаты Законодательного Собрания Омской области, депутаты Совета Омского муниципального района, представители политических партий, общественных объединений, профессиональных союзов, органов территориального общественного самоуправления, руководители организаций, представители средств массовой информации, иные заинтересованные лица.

2.4. Администрация Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района обеспечивает приглашение и регистрацию участников слушаний, представителей средств массовой информации, ведение протокола и оформление итоговых документов, заблаговременное (не позднее чем за 3 дня до дня слушаний) обеспечение депутатов Совета Ростовкинского сельского поселения и приглашенных участников слушаний необходимыми материалами.

2.5. Жители Ростовкинского сельского поселения могут принимать участие в слушаниях, известив лично о своем намерении организатора слушаний не позднее чем за три дня.

2.6. Для подготовки слушаний может создаваться рабочая группа.

2.7. Продолжительность слушаний определяется организатором их проведения, исходя из характера обсуждаемых вопросов.

2.8. На слушаниях Глава Ростовкинского сельского поселения  является председательствующим.

2.9. Председательствующий открывает слушания докладом о существе обсуждаемых вопросов, регламенте проведения заседания, составе приглашенных. Затем предоставляет слово докладчику (продолжительностью не более 20 минут), содокладчикам (не более 10 минут) и выступающим (до 5 минут). Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит итоги обсуждения.

2.10. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с разрешения председательствующего. Вопросы после выступлений могут задаваться как в устной, так и в письменной форме.

2.11. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, фиксируются в протоколе слушаний. По результатам слушаний может приниматься итоговый документ - рекомендации слушаний, подготавливаемые рабочей группой, подлежащие обязательному учету при принятии решений по вопросам, предусмотренным в пунктах 1.7, 1.8 настоящего Положения.
2.12. По результатам публичных слушаний в течение 14 дней рабочей группой составляется заключение о результатах публичных слушаний, в котором отражаются выраженные позиции жителей Ростовкинского сельского поселения и рекомендации рабочей группы, сформулированные по результатам публичных слушаний. При проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности срок подготовки заключения о результатах публичных слушаний, указанный в настоящей части, должен быть скорректирован таким образом, чтобы не нарушать сроков, установленных главами 3, 4 настоящего Положения и Решением Совета Ростовкинского сельского поселения  о правилах землепользования и застройки п. Ростовка Омского муниципального района Омской области.

2.13. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
2.14. Результаты публичных слушаний, изложенные в заключении, принимаются во внимание при принятии органами местного самоуправления решения по вопросам, которые были предметом обсуждения на публичных слушаниях.

2.15. Результаты публичных слушаний, изложенные в заключении, могут быть приняты во внимание при принятии органами местного самоуправления решения по вопросам, аналогичным тем вопросам, которые являлись предметом обсуждения на публичных слушаниях.
3. Особенности проведения публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории

3.1. Публичные слушания по проектам планировки территории и проектам межевания территории проводятся рабочим органом Администрации Ростовкинского сельского поселения по организации и проведению публичных слушаний (далее - рабочий орган) по решению Главы Ростовкинского сельского поселения.

3.2. Срок проведения публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории с момента опубликования постановления Главы сельского поселения об организации и проведении публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах слушаний устанавливается с учетом требований настоящей статьи и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3.3. Участниками публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории являются граждане, проживающие на территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее планировки и проекта ее межевания, правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лица, интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

3.4. Состав документов, материалов по проектам планировки территории и проектам межевания территории, представляемых участникам публичных слушаний, устанавливается рабочим органом и должен обеспечивать полное информирование заинтересованных лиц о характере вопросов, выносимых на публичные слушания.

Обнародование документов по вопросам, выносимым на публичные слушания, должно производиться путем их опубликования в средствах массовой информации, размещения в сети "Интернет", а также размещения их на стендах органов территориального общественного самоуправления или иных местах свободного доступа, которые удобны для посещения заинтересованными лицами. Указанные места свободного доступа должны располагаться таким образом, чтобы заинтересованные лица могли своевременно ознакомиться с размещенной информацией.

3.5. После проведения публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории рабочий орган обеспечивает подготовку заключения о результатах публичных слушаний, которое подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также может размещаться на официальном сайте Администрации Ростовкинского сельского поселения.

3.6. Протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний являются обязательными приложениями к проектам планировки территории и проектам межевания территории, направляемым Администрацией Ростовкинского сельского поселения Главе Ростовкинского сельского поселения для утверждения.

4. Особенности проведения публичных слушаний по предоставлению специальных разрешений

4.1. Публичные слушания по предоставлению специальных разрешений проводятся Комиссией по подготовке проекта Правил землепользования и застройки п. Ростовка Ростовкинского сельского поселения (далее – Комиссия) по решению Главы Ростовкинского сельского поселения.

4.2. Срок проведения публичных слушаний по предоставлению специальных разрешений с момента опубликования постановления Главы Ростовкинского сельского поселения об организации и проведении публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах слушаний устанавливается с учетом требований настоящей статьи и не может быть более одного месяца.

4.3. Участниками публичных слушаний по предоставлению специальных разрешений являются граждане, проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, применительно к которым запрашивается специальное разрешение.

В случае если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, а также отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.

4.4. Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний по вопросу предоставления соответствующего специального разрешения правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается специальное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается специальное разрешение.

Указанные сообщения отправляются не позднее десяти дней со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении соответствующего специального разрешения.

4.5. Участникам публичных слушаний по обсуждению заявлений о предоставлении специальных разрешений обеспечивается возможность ознакомления с заявлением заинтересованного лица и материалами по обоснованию заявления, которые могут содержать:

- проект предложений к градостроительному плану земельного участка с отражением на нем позиций, относящихся к запросу: указание мест расположения существующих и намечаемых построек и описание их характеристик (общая площадь, этажность, открытые пространства, существующие и планируемые места парковки автомобилей); информация о планируемой вместимости и мощности объекта; объемы инженерных ресурсов (энергообеспечение, водоснабжение и т.д.);

- подтверждение соответствия заявленных требований техническим регламентам;

- информацию о предполагаемом уровне воздействия на окружающую среду (объем и характер выбросов в атмосферу, количество отходов производства и степень их вредности), обоснование того, что реализацией предложений не будет оказано негативное воздействие на окружающую среду в объемах, превышающих допустимые пределы;

- расчеты и обоснование того, что постройка, выполненная на основании разрешенных отклонений, не превысит по объему (площади) аналогичную постройку, выполненную без отклонений, но при благоприятных условиях строительства.

Документы по вопросам, выносимым на публичные слушания, должны быть опубликованы (обнародованы) не позднее, чем за 15 дней до дня проведения публичных слушаний. Обнародование документов может производиться также путем размещения их на стендах, иных местах свободного доступа, которые удобны для посещения заинтересованными лицами. Указанные места свободного доступа должны располагаться таким образом, чтобы заинтересованные лица могли своевременно ознакомиться с размещенной информацией. Состав публикуемых (обнародуемых) документов устанавливается Комиссией и должен обеспечивать полное информирование заинтересованных лиц о характере вопроса, выносимого на публичные слушания.

4.6. После проведения публичных слушаний по предоставлению специальных разрешений Комиссия обеспечивает подготовку заключения о результатах публичных слушаний, которое подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также размещается на официальном сайте Администрации Ростовкинского сельского поселения в сети "Интернет".

4.7. На основании заключения о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставлении специального разрешения Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении специального разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их Главе Ростовкинского сельского поселения  для утверждения.